PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
Estado do Espírito Santo

“Primeira Cidade de Colonização Italiana do Brasil”
“Doce Terra dos Colibris”

Rua Darly Nerty Vervloet, 446 – Centro - Santa Teresa – ES – CEP 29.650-000
TeleFax: (27) 3259-3900  – CNPJ: 27.167.444/0001-72 – Site:www.santateresa.es.gov.br

PORTARIA/SEGOV/N° 089/2026

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM
COMO GESTOR E FISCAIS DE CONTRATOS
DO MUNICÍPIO DE SANTA TERESA/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais, em especial o Artigo 60, inciso VI da Lei Orgânica do
Município de Santa Teresa-ES, o Decreto Municipal nº 287/2025, e

Considerando a solicitação contida no processo n° 2025-3ZWLZ, autuado
pela Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1.° Ficam designados os servidores abaixo relacionados, para atuarem
como gestor e fiscais dos Contratos firmados por esta Municipalidade destinados a
contratação de empresa para aquisição de bandeiras: nacional, estadual e municipal,
destinadas a atender as necessidades das Secretarias Municipais e seus setores.

I. Gestor:

a)  Márcia Regina Rodrigues Ferreira, matrícula nº 904601, Secretária Municipal

de Educação.

II. Fiscais Administrativos:

a) Titular: Douglas Nunes Dalcolmo, matrícula nº 902606, Gerente
Administrativo;

b) Suplente: Ronaldo Sérgio Dondoni, matrícula nº 000774, Assistente

Administrativo.

Art. 2.° Os Servidores responsáveis pela gestão e fiscalização deverão
informar à Administração sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade do
fornecimento e/ou dos serviços prestados pela empresa contratada, propor as soluções
e as sanções que forem cabíveis para a regularização das faltas e defeitos observados.

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito, em 19

de fevereiro de 2026.

KLEBER MEDICI DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

KLEBER MEDICI DA
COSTA:75686015791

Assinado de forma digital por
KLEBER MEDICI DA
COSTA:75686015791
Dados: 2026.02.19 13:41:37 -03'00'

190
DOM/ES - Edição Nº2.948

sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026

DECRETA:

Art. 1.º Altera membro do Conselho de Municipal
de Educação - CME, do município de Santa Teresa,
constante do inciso III do Decreto n.º 333/2024, de
14 de junho de 2024, que passa a vigorar com a
seguinte redação:
III - Representantes do Magistério da Rede
Privada:
Titular: ...
Suplente: Vivian Fernanda Balbino

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as demais disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa,
Estado do Espírito Santo, em 19 de fevereiro de
2026.

KLEBER MEDICI DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1731751

Portaria

PORTARIA/SEGOV Nº 90/2026

DESIGNA SUBSECRETÁRIA EDUCACIONAL PARA
RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar KATIA WIETCHESKY, servidora
desta municipalidade ocupante do cargo de provimento
em Comissão de Subsecretaria Administrativa
Educacional, para responder interinamente pela
Secretaria Municipal de Educação no período de
19.02.2026 a 05.03.2025, em virtude do gozo de
férias da titular da pasta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos
retroativos a 19 de fevereiro de 2026, revogadas
as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa-ES,
em 13 de fevereiro de 2026

KLEBER MEDICI DA COSTA
Prefeito Municipal

Protocolo 1731158

PORTARIA/SEGOV/N° 089/2026

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM COMO
GESTOR E FISCAIS DE CONTRATOS DO MUNICÍPIO
DE SANTA TERESA/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TERESA,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, em especial o Artigo 60, inciso VI da Lei
Orgânica do Município de Santa Teresa-ES, o Decreto
Municipal nº 287/2025, e

Considerando a solicitação contida no processo n°
2025-3ZWLZ, autuado pela Secretaria Municipal de
Educação;

RESOLVE:

Art. 1.° Ficam designados os servidores abaixo
relacionados, para atuarem como gestor e fiscais
dos Contratos firmados por esta Municipalidade
destinados a contratação de empresa para aquisição
de bandeiras: nacional, estadual e municipal,
destinadas a atender as necessidades das Secretarias
Municipais e seus setores.

I. Gestor:

a) Márcia Regina Rodrigues Ferreira,
matrícula nº 904601, Secretária Municipal de
Educação.

II. Fiscais Administrativos:

a) Titular: Douglas Nunes Dalcolmo,
matrícula nº 902606, Gerente Administrativo;
b) Suplente: Ronaldo Sérgio Dondoni,
matrícula nº 000774, Assistente Administrativo.

Art. 2.° Os Servidores responsáveis pela gestão e
fiscalização deverão informar à Administração sobre
eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade
do fornecimento e/ou dos serviços prestados pela
empresa contratada, propor as soluções e as sanções
que forem cabíveis para a regularização das faltas e
defeitos observados.

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa,
Estado do Espírito, em 19 de fevereiro de 2026.

KLEBER MEDICI DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1731181

PORTARIA/SEGOV/N° 091/2026

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM COMO
GESTOR E FISCAIS DE CONTRATOS DO MUNICÍPIO
DE SANTA TERESA/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TERESA,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, em especial o Artigo 60, inciso VI da Lei
Orgânica do Município de Santa Teresa-ES, o Decreto
Municipal nº 287/2025, e

Considerando a solicitação contida no processo n°
2.847/2022, protocolado pela Secretaria Municipal
de Turismo e Cultura;

RESOLVE:

Art. 1.° Ficam designados os servidores abaixo
relacionados, para atuarem como gestor e fiscais
do Contrato firmado entre esta Municipalidade e a
Empresa Consult Marketing e Propaganda LTDA ME,
destinada a contratação de empresa prestadora de